
东营海瀛环保科技有限责任公司

16万吨/年油泥砂处理项目（一期）

竣工环境保护验收监测报告

建设单位：东营海瀛环保科技有限责任公司

编制单位：东营海瀛环保科技有限责任公司

二〇二二年九月



东营海瀛环保科技有限责任公司 16 万吨/年油泥砂处理项目（一期）竣工环境保护验收监测报告

I



II

建设单位法人代表： （签字）

编制单位法人代表： （签字）

项 目 负 责 人：张 鹏

报 告 编 写 人：崔立震

建设单位：东营海瀛环保科技有限责任公司 编制单位：东营海瀛环保科技有限责任公司

电话：15266069088 电话：18854807616

传真： ‒‒‒ 传真： ‒‒‒
[...]
含油污泥（HW08）
主要原材料为液态含油污泥（HW08）、固态含油污泥

（HW08）
无变动

年处理液态油泥 70000t，固态油泥 10000t 年处理液态油泥 70000t，固态油泥 10000t

生产工艺为液态油泥调质、热洗、分离+固态

油泥分拣+间歇热解炭化

生产工艺为液态油泥调质、热洗、分离+固态油泥分拣+
间歇热解炭化

无变动

5
环境

保护

措施

燃气锅炉燃气废气经低氮燃烧处理后通过 18m
高 1#排气筒排放；热解炭化设备燃烧废气经低

氮燃烧器+急冷+生石灰、活性炭喷射+布袋除

尘器处理后经 22m高 2#排气筒排放；油泥暂

存库、各生产车间、渣油罐呼吸口顶端和污水

处理车间均设置集气管道，废气收集后经“碱喷

淋+除雾+活性炭吸附脱附+催化燃烧”处理后

经 22m高 4#排气筒排放。

燃气锅炉燃气废气经低氮燃烧处理后通过 18m高

DA003排气筒（1#锅炉废气排气筒）排放；热解炭化设

备燃烧废气经低氮燃烧器+急冷+生石灰、活性炭喷射+
布袋除尘器处理后经 22m高 DA002排气筒（2#热解炉

排气筒）排放；油泥暂存库、各生产车间、渣油罐呼吸

口顶端和污水处理车间均设置集气管道，废气收集后经

“碱喷淋+除雾+活性炭吸附脱附+催化燃烧”处理后经

22m高 DA001排气筒（4#挥发废气排气筒）排放。

无变动

本项目产生的废水为生产废水、初期雨水和职

工生活污水，其中生产废水包括 8万吨/a油泥

处理废水、蒸汽锅炉排水、软水制备水排水、

4#排气筒前废气处理装置喷淋排水。生产废

水、初期雨水和职工生活污水一并进入厂区污

水处理站，经“隔油+软化+涡凹气浮+溶气气浮

+高级氧化 1+水解酸化+MBR+高级氧化 2”预
处理后，预处理后的废水经自建污水管线送至

东营中拓水质净化有限公司进一步处理达标

后排放。

本项目产生的废水为生产废水、初期雨水，其中生产废

水包括 8万吨/a油泥处理废水、蒸汽锅炉排水、软水制

备水排水、4#挥发废气排气筒前废气处理装置喷淋排

水。生产废水、初期雨水进入厂区污水处理站，经“隔
油+软化+涡凹气浮+溶气气浮+高级氧化 1+水解酸化

+MBR+高级氧化 2”预处理后，预处理后的废水经自建

污水管线送至东营中拓水质净化有限公司进一步处理

达标后排放。本项目新增化验室器皿清洗废水与雨水进

入厂区污水处理站处理，本项目厂区无生活污水。

废水排放量少且不涉及第一类污染物，

不会导致不利环境影响增加，不属于重

大变动



东营海瀛环保科技有限责任公司 16 万吨/年油泥砂处理项目（一期）竣工环境保护验收监测报告

43

序号 分类 环评及环评批复情况 实际建设情况 变动情况

职工生活垃圾由环卫部门定期清运处理；液态

油泥预处理杂物、固态油泥包装物、固态油泥

分拣含油杂物、热解脱附后的喷淋水处理装置

产生的沉淀物、4#排气筒前废气处理喷淋装置

产生的沉淀物、废活性炭、污水处理站污泥、

布袋除尘器收集的粉尘及布袋除尘器更换的

废布袋均属于危险废物，集中收集后回本项目

热解炭化设备进行热解炭化处理；废机油桶属

于危险废物，集中收集后封口处于打开状态、

静置无滴漏且经打包压块后用于金属冶炼，利

用过程不按危险废物管理；废机油、液态油泥

和固态油泥的热解脱附残渣属于危险废物，委

托有资质的单位处置。

职工生活垃圾由环卫部门定期清运处理；废离子交换树

脂为一般固废，集中收集后委托处置；热解脱附后的喷

淋水处理装置产生的沉淀物、4#排气筒前废气处理喷淋

装置产生的沉淀物、废活性炭、污水处理站污泥、布袋

除尘器收集的粉尘均属于危险废物，集中收集后回本项

目热解炭化设备进行热解炭化处理；液态油泥预处理杂

物、固态油泥包装物、固态油泥分拣含油杂物、布袋除

尘器更换的废布袋均属于危险废物，集中收集后委托有

资质单位进行处置，二期项目建成后送入热解炭化设备

自行处理；废机油、废机油桶、废催化剂属于危险废物，

集中收集后委托泰安德正海中环保科技有限责任公司

处理，废机油桶集中收集后封口处于打开状态、静置无

滴漏且经打包压块后用于金属冶炼，利用过程不按危险

废物管理；实验室废物属于危险废物，集中收集后委托

有资质单位进行处置；液态油泥和固态油泥的热解脱附

残渣属于危险废物，委托有资质的水泥窑协同处置单位

或其它危废处置单位统一处理。

危险废物处置方式由自行处置改为委

托处置；新增一般固体废物，危险废物

种类增加，但均委托处置，没有造成不

利环境影响。不属于重大变动。

噪声控制主要采用低噪声设备，优化厂区平面

布置，采取减振、隔声、消声等综合控制措施。

噪声控制主要采用低噪声设备，优化厂区平面布置，采

取减振、隔声、消声等综合控制措施。
无变动

严格落实防渗措施，防止土壤与地下水污染。 已严格落实防渗措施，防止土壤与地下水污染。 无变动

建设 540m3事故水池，540m3事故水池 建设 540m3事故水池，540m3事故水池 无变动

综上，对照《关于印发<污染影响类建设项目重大变动清单（试行）>的通知》（环办环评函[2020]688号），本项目的性质、规模、地

点、采用的生产工艺、环境保护措施与环评一致，无重大变动，可纳入自主验收。



东营海瀛环保科技有限责任公司 16 万吨/年油泥砂处理项目（一期）竣工环境保护验收监测报告

44

4环境保护设施

4.1污染物治理/处置设施

4.1.1废水

本项目产生的废水为生产废水、初期雨水，其中生产废水包括 8万吨/年油泥处理废水、

蒸汽锅炉排水、软水制备水排水、4#排气筒前废气处理装置喷淋排水、循环冷却系统排水、

化验室器皿清洗废水，具体来源及污染物如下：

（1）8万吨/年油泥处理废水来源于液态油泥调质系统油水分离及间歇式热解单元的循环

水处理装置，主要污染物为：pH值、COD、氨氮、SS、石油类；

（2）蒸汽锅炉排水来源于燃气锅炉，主要污染物为：pH值、COD；

（3）软水制备水排水来源于树脂吸附法软水制备系统，主要污染物为：pH值、COD；

（4）4#排气筒前废气处理装置喷淋排水来源于碱液喷淋装置，主要污染物为：pH值、

COD、氨氮、SS；

（5）化验室器皿清洗废水主要来源于器皿清洗，主要污染物为：pH值、COD、SS、石

油类；

（6）初期雨水来源于降雨，主要污染物为：pH值、COD、氨氮、SS。

8万吨/年油泥处理废水、蒸汽锅炉排水、软水制备水排水、4#排气筒前废气处理装置喷

淋排水、化验室器皿清洗废水和初期雨水一并进入厂区污水处理站经“隔油+软化+涡凹气浮+

溶气气浮+高级氧化 1+水解酸化+MBR+高级氧化 2”处理后通过自建管网进入东营中拓水质

净化有限公司进一步处理达标后排入五六干合排。具体见表 4-1。

表 4-1 本项目废水产生、治理及排放一览表

序

号
废水类别 废水来源

污染物种

类

排放量

（m3/a） 排放规律
设计指标

（m3/d）
治理措施及排放

去向

1
8万吨/年
油泥处理

废水

液态油泥

调质系

统、热解

单元循环

水处理装

置

pH值、

COD、氨

氮、SS、石

油类

50353

间断排放 250

进入厂区污水处

理站（处理能力：

250m3/d）经“隔油

+软化+涡凹气浮

+溶气气浮+高级

氧化 1+水解酸化

+MBR+高级氧化

2”处理后通过自

建管网排入东营

中拓水质净化有

限公司

2 蒸汽锅炉

排水
燃气锅炉

pH值、
COD 1425.6

3 软水制备

水排水

树脂吸附

法软水制

备系统

pH值、
COD 594

4
4#排气筒

前废气处

理装置喷

碱液喷淋

装置

pH值、

COD、SS、
氨氮

12



东营海瀛环保科技有限责任公司 16 万吨/年油泥砂处理项目（一期）竣工环境保护验收监测报告

45

淋排水

5
化验室器

皿清洗废

水

器皿清洗

pH值、

COD、SS、
石油类

8

6 初期雨水 降雨 COD、SS

本项目污水处理站设计处理能力为 250t/d，本项目废水治理工艺流程见图 4-1，废水治理

设施现场照片见图 4-2。

图 4-1 废水治理工艺流程图



东营海瀛环保科技有限责任公司 16 万吨/年油泥砂处理项目（一期）竣工环境保护验收监测报告

46

隔油初沉池 软化池

A池（厌氧池） O池（好氧池）

水解酸化池 氧化反应池

图 4-2 废水治理设施现场照片

4.1.2废气

本项目生产过程中产生的废气主要有：

（1）燃气锅炉燃气废气（Gg-0）来源于燃气锅炉，主要污染物为：林格曼黑度、颗粒物、

SO2、NOX；



东营海瀛环保科技有限责任公司 16 万吨/年油泥砂处理项目（一期）竣工环境保护验收监测报告

47

（2）热解炭化设备燃烧废气（G0）来源于热风炉天然气及热解不凝气燃烧（热解不凝

气经“间接冷凝+两级喷淋+气液分离”后进入热风炉），主要污染物为：林格曼黑度、颗粒物、

SO2、NOX、镉及其化合物，铬及其化合物，汞及其化合物，铅及其化合物，锡、锑、铜、锰、

镍、钴及其化合物，砷及其化合物；

（3）液态油泥储存池产生的挥发废气（GW0-1）来源于液态油泥储存，主要污染物为：

VOCS（非甲烷总烃）；

（4）均质除杂及破碎过程产生的挥发废气（GW0-2）来源于液态油泥预处理，主要污染

物为：VOCS（非甲烷总烃）；

（5）调质、离心过程中产生的挥发废气（GW0-3）来源于液态油泥预处理，主要污染物

为：VOCS（非甲烷总烃）；

（6）固态油泥储存池产生的挥发废气（GW0-4）来源于固态油泥储存，主要污染物为：

VOCS（非甲烷总烃）；

（7）油泥分拣过程产生的挥发废气（GW0-5）来源于固态油泥预处理，主要污染物为：

VOCS（非甲烷总烃）；

（8）油泥储存区产生的挥发废气（GW0-6）来源于油泥储存，主要污染物为：VOCS（非

甲烷总烃）；

（9）中转料仓产生的挥发废气（GW0-7）来源于油泥储存，主要污染物为：VOCS（非

甲烷总烃）；

（10）间歇进出料产生的挥发废气（GW0-8）来源于油泥砂处置，主要污染物为：VOCS

（非甲烷总烃）；

（11）渣油罐产生的呼吸废气（GWh-0）来源于渣油罐，主要污染物为：VOCS（非甲烷

总烃）；

（12）污水处理设施运行产生的废气（GWs-0）来源于污水处理，主要污染物为：VOCS

（非甲烷总烃）、H2S、NH3、臭气浓度。

有组织排放废气：

燃气锅炉燃气废气（Gg-0）经低氮燃烧处理后通过直径 0.5m、高 18m的 DA003排气筒

（1#锅炉废气排气筒）排放；热解炭化设备燃烧废气（G0）经低氮燃烧器+急冷+生石灰、活

性炭喷射+布袋除尘器处理后通过直径 1.2m、高 22m的 DA002排气筒（2#热解炉废气排气筒）

排放；液态油泥储存池产生的挥发废气（GW0-1），均质除杂及破碎过程产生的挥发废气

（GW0-2），调质、离心过程中产生的挥发废气（GW0-3），固态油泥储存池产生的挥发废



东营海瀛环保科技有限责任公司 16 万吨/年油泥砂处理项目（一期）竣工环境保护验收监测报告

48

气（GW0-4）、油泥分拣过程产生的挥发废气（GW0-5），油泥储存区产生的挥发废气（GW0-6），

中转料仓产生的挥发废气（GW0-7），间歇进出料产生的挥发废气（GW0-8），渣油罐产生

的呼吸废气（GWh-0），污水处理设施运行产生的废气（GWs-0）经集气管道收集后经“碱喷

淋+除雾+活性炭吸附脱附+催化燃烧”处理达标后通过直径 1.7m、高 22m的 DA001排气筒（4#

挥发废气排气筒）排放。挥发废气处理设施包括 2个碱喷淋塔、2个除雾器、2个活性炭吸附

箱，1个催化燃烧设备。为保证挥发废气的处理效果，2个活性炭箱并联，活性炭吸附脱附操

作交替进行：1个活性炭吸附箱进行挥发废气吸附操作；另 1个活性炭箱进行活性炭脱附操

作。根据企业实际运行经验，活性炭吸附箱每运行 60~190h后，需要对活性炭进行脱附再生，

活性炭脱附再生需要采用天然气助燃，每次脱附用时约为 3h，脱附废气经催化燃烧后与活性

炭吸附后的挥发废气一并排放。

无组织排放废气：

主要为油泥暂存池、各生产车间、渣油罐、污水处理站未被收集气体，主要污染物为：

VOCS（非甲烷总烃）、H2S、NH3、臭气浓度与颗粒物。

本项目废气产生、治理及排放情况具体见表 4-2，废气治理工艺流程见图 4-3，废气治理

设施现场照片见图 4-4。



东营海瀛环保科技有限责任公司 16 万吨/年油泥砂处理项目（一期）竣工环境保护验收监测报告

49

表 4-2 本项目废气产生、治理及排放一览表

序号 废气名称及编号 来源 污染物种类 排放方式 治理设施 排气筒情况 排放去向

1 燃气锅炉燃气废气

（Gg-0） 燃气锅炉（6t/h） 林格曼黑度、颗粒物、SO2、
NOX

有组织排放 低氮燃烧

直径 0.5m、高

18m，已建设采样

平台及采样孔

由DA003排
气筒排入大

气

2 热解炭化设备燃烧废气

（G0）
热风炉燃烧天然气及热解

不凝气

林格曼黑度、颗粒物、SO2、

NOX、镉及其化合物，铬及

其化合物，汞及其化合物，

铅及其化合物，锡、锑、铜、

锰、镍、钴及其化合物，砷

及其化合物

有组织排放

低氮燃烧+急
冷+生石灰、

活性炭喷射+
布袋除尘器

处理

直径 1.2m，高

22m，已建设采样

平台及采样孔

由DA002排
气筒排入大

气

3

挥 发 废 气 （ GW0-1 、

GW0-2、GW0-3、GW0-4、
GW0-5、GW0-6、GW0-7、
GW0-8）

油泥储存处置过程 VOCS（非甲烷总烃） 有组织排放 碱喷淋+除雾

+活性炭吸附

脱附+催化燃

烧处理

直径 1.7m，高

22m，已建设采样

平台及采样孔

由DA001排
气筒排入大

气
4 挥发废气（GWh-0） 渣油罐呼吸 VOCS（非甲烷总烃） 有组织排放

5 污水处理废气（GWs-0） 污水处理